Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0031/2024
Em, 18 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. FABRÍCIO VALLADARES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr. Fabrício Valladares, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:

Fabrício Valladares, casado com Thais Valladares e pai de cinco filhos, Ana
Carolina, Samuel, Lucas, Alice e Esther.

Araruamense que mora em Cabo Frio há 17 anos. Filho do Sr. David Valladares e
Srª Solange Marília Valadares.

Edificou e plantou igrejas em toda a Região dos Lagos. Presidiu o Centro
Evangelístico internacional por 17 anos e foi Presidente do Conselho de Pastores de
Cabo Frio por 4 anos.

Teólogo e formado em jornalismo, se auto intitula como um "Arauto da Justiça
Social"

Fundou projetos de justiça de muita relevância na região, como por exemplo, o
Restaurante Graça (que alimenta pobres e moradores em situação de rua diariamente);
Terra Fértil (que adota e cuida de crianças no bairro Manoel Corrêa). Aos 19 anos de
idade, elaborou um projeto e trouxe uma carreta federal de um sopão concentrado para
moradores de uma comunidade carente de Araruama. É também envolvido em
construção de casas para moradores do Bairro Manoel Corrêa. Proporcionou uma
parceria com a faculdade Estácio, que pode ajudar jovens pobres de sua comunidade
cristã a estudar e se formar.

Hoje, está envolvido em um projeto de comunicação, que tem como principal
missão, a democracia.

O Talkshow dos Lagos, tem sido uma voz para todos, inclusive para aqueles que
de alguma forma são injustiçados pela própria mídia.

O processo civilizatório, a informação com ética e credibilidade, o fim dos ciclos

de ódio, são as principais marcas desse projeto.

Diante do empenho, competência e dedicação, faz necessária e justa a outorga de

Moção de Aplausos.

  Página(s) 1 de 2